ACAO MORADIA

CNPJ: 04.172.671/0001-90
Balango Patrimonial de 01/01/2024 até 31/12/2024

Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Didrio:

Folha: 1

Descricao
ATIVO (91000)

Classificagao

Exercicio Anterior

Circulante (91001)
Caixa e Equivalentes de Caixa (91002)
Caixa Geral (91003)
Caixa Geral (91004)

=Caixa Geral

Bancos ¢/Movimento — Recursos sem Restricao (91028)

Contas Bancarias Atividades Proprias (91029)

=Bancos ¢/Movimento — Recursos sem Restricao

Bancos c¢/Movimento — Recursos com Restricao (91042)

Contas Bancarias Subvencoes e Convenios (91043)

=Bancos c¢/Movimento — Recursos com Restricao

Aplicacoes Financeiras — Recursos sem Restricao (91221)
Aplicacoes Financeiras Atividades Proprias (91222)

=Aplicacoes Financeiras — Recursos sem Restricao

Aplicacoes Financeiras — Recursos com Restricao (91235
Aplicacoes Financeiras Subvencoes e Convenios (91236

=Aplicacoes Financeiras — Recursos com Restricao

=Caixa e Equivalentes de Caixa
Creditos a Receber (91241)
Parcerias e Anuidades (91242)
Parcerias em Projetos (91244)
=Parcerias e Anuidades
Adiantamentos a Empregados (91261)
Adiatamentos em Folha (91262)
=Adiantamentos a Empregados
Adiantamentos a Fornecedores (91271)
Adiantamentos a Fornecedores (91272)
=Adiantamentos a Fornecedores
Despesas Antecipadas (91301)
Despesas Antecipadas (91302)
=Despesas Antecipadas
=Creditos a Receber
=Total - Circulante
Nao Circulante (91401)
Investimentos (91431)
Outros Investimentos (91434)
Investimentos em Participacoes (91435)
=Outros Investimentos
=Investimentos
Imobilizado (91441)
Bens sem Restricao (91442)
Bens Moveis (91443)
Bens Imdveis (91444)
(-) Depreciacao/Amortizacao Acumulada (91451)
=Bens sem Restricao
Bens com Restricao (91461)
Bens Moveis (91462)
(-) Depreciacao/Amortizacao Acumulada (91471)
=Bens com Restricao
=Imobilizado
Contas de Compensacao Ativa (914491)
Bens em Comodato (914492)

1.1.01.01.01

1.1.01.02.01

1.1.01.03.01

1.1.01.04.01

1.1.01.05.01

1.1.02.01.02

1.1.02.03.01

1.1.02.04.01

1.1.02.07.01

1.2.02.02.01

1.2.03.01.01
1.2.03.01.02
1.2.03.01.10

1.2.03.02.01
1.2.03.02.10

1.866,47D
wEEF%%]1.866,47D

4.328,75D
wHRAEEEL,328,75D

16.652,41D
FHAE%]6.652,41D

598.713,50D
##4%598.713,50D

789.465,02D
*##%%789.465,02D
*%1.411.026,15D

3.333,34D
FHxx%%3.333,34D

13.368,02D
#4%%%13.368,02D

29.905,97D
#E%%%29.905,97D

1.682,26D
FHAAEE],682,26D
#E%%%48.289,59D
*%1.459.315,74D

8.406,56D
Fxxx%%8.406,56D
Fxxxx%8.406,56D

666.054,63D
46.898,89D
529.292,88C
#%%%183.660,64D

0,00D
0,00C

*%%%183.660,64D

Exercicio Atual

2.802,45D
wdEER42.802,45D

114,35D
wpskEs]14,35D

436,50D
wRREEEE436,50D

835.035,94D
**44835.035,94D

793.107,56D
**%%793.107,56D
*%1.631.496,80D

3.333,34D
*HEH*%3,333,34D

8.218,59D
whEFH48.218,59D

18.041,63D
*#4%%%18.041,63D

4.830,91D
wxAAAE4.830,91D
wHEEE34.424,47TD
#%1.665.921,27D

9.846,56D
EEEEX9.846,56D
EEEEX9.846,56D

796.633,59D
46.898,89D
571.316,63C
*H%%272.215,85D

37.042,25D
2.266,22C
*HEE%34.776,03D
**%%306.991,88D




ACAO MORADIA MARIA HELENA GONCALVES LEAL

CNPIJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000
Balango Patrimonial de 01/01/2024 até 31/12/2024 Didrio: Folha: 2
Descricao Classificagao Exercicio Anterior Exercicio Atual
Bens em Comodato (914493) 1.2.10.01.01 5.050,00D 0,00D
=Bens em Comodato sk 050,00D T 1X111)))
=Contas de Compensacao Ativa wHAAEES,050,00D FRAAARREEX(0,00D
=Total - Nao Circulante #%%%197.117,20D *4%%316.838,44D
=Total - ATIVO *%1.656.432,94D *%1.982.759,71D




ACAO MORADIA

CNPJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000
Balango Patrimonial de 01/01/2024 até 31/12/2024 Didrio: Folha: 3

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Descricao Classificagao Exercicio Anterior Exercicio Atual

PASSIVO + PATRIMONIO LiQUIDO (92000)
Circulante (92001)
Obrigacoes Trabalhistas (92002)
Obrigacoes com Pessoal (92003)

Salarios e Ordenados a Pagar (92004) 2.1.01.01.01 2.237,41C 3.556,28C
Encargos s/Saldrios e Ordenados (92005) 2.1.01.01.02 598,00C 721,00C
=Obrigacoes com Pessoal sk 835,41C sk g 277,28C
=Obrigacoes Trabalhistas sk 835,41C sk g 277,28C
Obrigacoes com Terceiros (92015)
Fornecedores (92016)

Fornecedores a Pagar (92017) 2.1.02.01.01 0,00C 19.439,71C
=Fornecedores skl k(),00C #k4%419,439,71C
Adiantamentos (92048)

Outros Credores (92050) 2.1.02.04.02 532.571,33C 0,00C
=Adiantamentos *#4%532.571,33C FdAdARREEX(0,00C

=Obrigacoes com Terceiros #*%%%532.571,33C #k4%%19,439,71C
Obrigacdes Tributarias (92071)
Retencoes a Recolher (92072)

Retencoes a Recolher (92073) 2.1.04.01.01 0,00C 42,45C
=Retencoes a Recolher 0,00C 42,45C
Impostos e Contribuicoes a Pagar (92081)

Impostos e Contribuicoes (92082) 2.1.04.02.01 0,00C 1.427,02C
=Impostos e Contribuicoes a Pagar wekdek kR (), 00C wkkdkk] 427,02C

=0Obrigacoes Tributarias wREAAAARER(),00C wxAAAE].469,47C
Assistencias Governamentais a Realizar (92111)
Projetos a Realizar (92112)
Projetos a Realizar (92113) 2.1.07.01.01 687.573,76C 768.736,76C
=Projetos a Realizar #*%%%687.573,76C *+4%768.736,76C
=Assistencias Governamentais a Realizar **%%687.573,76C *%%4768.736,76 C
=Total - Circulante #%1.222.980,50C *#%%4793,923,22C
Nao Circulante (92201)
Contas de Compensacao Passiva (92266)
Bens em Comodato (92267)
Bens em Comodato (92268) 2.2.10.01.01 5.050,00C 0,00C
=Bens em Comodato wHAAEES,050,00C FRAdARREEX0,00C
=Contas de Compensacao Passiva #xdrdx5 (050,00C sk (),00C
=Total - Nao Circulante FHdAEES 050,00C FpdkkkEx(),00C
PATRIMONIO LIQUIDO (92271)
Patrimonio Social (92272)
Doacoes e Subvencoes (92273)

Investimentos e Imobilizacoes (92274) 2.3.01.01.01 50.096,72C 50.096,72C

=Doacoes e Subvencoes #¥%%%50.096,72C #E%4%50.096,72C
=Patriménio Social ##44%50.096,72C *xE4%50.096,72C
Outras Reservas (92281)

Reservas Patrimonio Social (92282)

Reservas Patrimonio Social (92283) 2.3.02.01.01 460.071,04C 460.071,04C

=Reservas Patrimonio Social #*%%%460.071,04C *x4%460.071,04C
=Outras Reservas #*%%%460.071,04C *x4%460.071,04C
Superavit ou Deficit Acumulado (92292)

Superavit ou Deficit Acumulado (92293)

Superavit ou Deficit Acumulado (92294) 2.3.04.01.01 81.765,32D 678.668,73C
=Superavit ou Deficit Acumulado #xkx481.765,32D **4%678.668,73C

=Superavit ou Deficit Acumulado #EH%%81.765,32D #%%%678.668,73C



ACAO MORADIA MARIA HELENA GONCALVES LEAL

CNPIJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000
Balango Patrimonial de 01/01/2024 até 31/12/2024 Didrio: Folha: 4
Descricao Classificagao Exercicio Anterior Exercicio Atual
=Total - PATRIMONIO LIQUIDO #%%%428.402,44C *%1.188.836,49C
=Total - PASSIVO + PATRIMONIO LiQUIDO *%1.656.432,94C *%1.982.759,71C




ACAO MORADIA

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

CNPJ : 04.172.671/0001-90 Nire: PJ 5382 Data: 23/11/2000

Balango Patrimonial em

31/12/2024 Diério: 0 Folha: 5

IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO NO
ATIVO E NO PASSIVO 1.982.759,71 (UM MILHaO, NOVECENTOS E OITENTA E
DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA E UM
CENTAVOS) DE ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI
APRESENTADA.

Uberlandia, 31 de dezembro de 2024
Documento assinado digitalmente

b ROSANGELA MENDONCA SANCHEZ
g o Data: 06/06/2025 14:30:49-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

ROSANGELA MENDONCA SANCHEZ
Presidente
CPF: 03973378843
RG: MG 13491186 Orgao: SSP/MG
Expedi¢do: 30/03/2001

MARIA HELENA GONCALVES Assinado de forma digital por MARIA
HELENA GONCALVES LEAL:92790496668

LEAL:92790496668 Dados: 2025.04.29 08:17:43 -03'00"
117 - MARIA HELENA GONCALVES LEAL
CONTADOR

CPF: 927.904.966-68 CRC: 06117202
RG: 6853602 Orgdo: SSP/MG
Expedi¢do: 19/03/2013




ACAO MORADIA (02583)

(CNPJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000

Demonstragdo de Superpavit/Déficit de 01/01/2024 até 31/12/2024

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Diario :0  Folha: 1

Descricao

Receitas

Receitas Operacionais Com Restricao
ASSISTENCIA SOCIAL

Matriz

Receita Bruta Assistencia Social

(-) Deducoes s/Receitas de Assistencia Social
Receitas Financeiras

Outras Receitas

=Matriz

Filial 0002

Receita Bruta Assistencia Social

(-) Deducoes s/Receitas de Assistencia Social
Receitas Financeiras

Outras Receitas

=Filial 0002

=ASSISTENCIA SOCIAL

VOLUNTARIADO
Matriz

Trabalho Voluntario

=Matriz

=VOLUNTARIADO

=Total - Receitas Operacionais Com Restricao

Receitas Sem Restricao
ASSISTENCIA SOCIAL
Matriz

Doacoes e Contribuicoes
Receitas Financeiras
Outras Recursos Recebidos
Outras Receitas

=Matriz

Filial 0002

Outras Receitas

=Filial 0002

=ASSISTENCIA SOCIAL

=Total - Receitas Sem Restricao

=Total - Receitas

Classificagdo

3.1.03.01.01
3.1.03.01.02
3.1.03.01.03
3.1.03.01.04

3.1.03.02.01
3.1.03.02.02
3.1.03.02.03
3.1.03.02.04

3.1.08.01.01

3.2.03.01.03
3.2.03.01.05
3.2.03.01.06
3.2.03.01.07

3.2.03.02.07

Conta

93135
93136
93137
93138

93145
93146
93147
93148

93256

93435
93436
93437
93438

93447

Exercicio Atual

1.455.581,96C
0,31D
71.026,08C
123,90C
*%1.526.731,63C

476.106,51C
1.705,51D
4.001,15C
87,90C
*##%%478.490,05C

*%2.005.221,68C

26.080,00C
#H%%%26.080,00C

#H%%%26.080,00C

*%2.031.301,68C

132.647,17C
76.530,93C
1.237.448,50C
15.174,90C
*%1.461.801,50C

603,00C

*%1.462.404,50C

*%1.462.404,50C

*%3.493.706,18C



ACAO MORADIA (02583)

(CNPJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000

Demonstragdo de Superpavit/Déficit de 01/01/2024 até 31/12/2024

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Didrio :0  Folha: 2

Descricao

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Com Restricao

ASSISTENCIA SOCIAL

Matriz

Custo com Assistencia Social

Despesas Operacionais
Depreciacao/Amortizacao

Despesas Financeiras

Outras Despesas

=Matriz

Filial 0002

Custo com Assistencia Social
Despesas Operacionais
Despesas Financeiras

=Filial 0002

=ASSISTENCIA SOCIAL

VOLUNTARIADO
Matriz

Voluntariado

=Matriz

=VOLUNTARIADO

=Total - Com Restricao

Sem Restricao
ASSISTENCIA SOCIAL
Matriz

Custo com Assistencia Social
Despesas Operacionais
Depreciacao/Amortizacao
Despesas Financeiras

Outras Despesas

=Matriz

Filial 0002

Custo com Assistencia Social
Despesas Operacionais
Despesas Financeiras

=Filial 0002

=ASSISTENCIA SOCIAL

Classificagdo

4.1.03.01.01
4.1.03.01.02
4.1.03.01.03
4.1.03.01.04
4.1.03.01.10

4.1.03.02.01
4.1.03.02.02
4.1.03.02.04

4.1.08.01.01

4.2.03.01.01
4.2.03.01.02
4.2.03.01.03
4.2.03.01.04
4.2.03.01.10

4.2.03.02.01
4.2.03.02.02
4.2.03.02.04

Conta

94073
94074
94075
94076
94077

94081
94082
94084

94176

94310
94311
94312
94313
94314

94316
94317
94319

Exercicio Atual

742.078,18D
261.651,33D
2.266,22D
3.883,75D
280.335,45D
*%1.290.214,93D

392.379,72D
141.651,27D
2,72D
*#%%%534.033,71D

*%1.824.248,64D

26.080,00D
#E%%%26.080,00D

#E%%%26.080,00D

*%1.850.328,64D

343.423,06D
83.358,00D
42.023,75D
6.382,69D
380.968,25D
#%%%856.155,75D

6.464,67D
506,69D

31,80D

wHAAERT 003,16D

*#%%%863.158,91D



ACAO MORADIA(02583)
CNPJ: 04.172.671/0001-90 Registro cartério: PJ 5382 Data: 23/11/2000
Demonstragdo de Superpavit/Déficit de 01/01/2024 até 31/12/2024

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Diario :0  Folha: 3

Descricao Classificagdo

=Total - Sem Restricao

=Total - CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Conta

Exercicio Atual

*¥%%863.158,91D

*%2.713.487,55D

RESULTADO DO EXERCICIO
RECEITAS-------------- > 3.493.706,18C
DESPESAS + CUSTO-------=-=--=-==-=-- > 2.713.487,55D

SUPERAVIT LIQUIDO DO EXERCICIO:  *##%%780.218,63

( XXXXX)



ACAO MORADIA
CNPJ : 04.172.671/0001-90

Demonstracdo do Resultado do Exercicio em 31/12/2024

Diario: 0

MARIA HELENA GONCALVES LEAL

Folha: 4

IMPORTA A PRESENTE DEMONSTRACAO DE
RESULTADO COM SUPERAVIT DE 780.218,63
(SETECENTOS E OITENTA MIL, DUZENTOS E DEZOITO
Reais E SESSENTA E TRES CENTAVOS) DE ACORDO COM
A DOCUMENTAGCAO QUE NOS FOI APRESENTADA.

UBERLANDIA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente

b ROSANGELA MENDONCA SANCHEZ
g ! Data: 06/06/2025 14:27:55-0300
verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

ROSANGELA MENDONGA SANCHEZ
Presidente

CPF: 03973378843

MARIA HELENA GONCALVES Assinado de forma digital por MARIA

HELENA GONCALVES LEAL:92790496668
LEAL:92790496668 Dados: 2025.04.29 08:18:23 -03'00'

117 - MARIA HELENA GONCALVES LEAL
CONTADOR
CPF:927.904.966-68 CRC: 06117202




